
SMLOUVA Č. 2020/22/0915 
 

O VYTVOŘENÍ AUTORSKÉHO RUKOPISU PRO   
MONOGRAFII DĚJIN OSTRAVY-PORUBY 

 

 

statutární město Ostrava 
Prokešovo náměstí 1803/8 
729 30 Ostrava-Moravská Ostrava 
IČ 00845451 
DIČ CZ00845451 (plátce DPH) 
 
Příjemce: zasílací adresa 
městský obvod Poruba 
Klimkovická 55/28 
708 56 Ostrava-Poruba 
zastoupen starostkou Ing. Lucií Baránkovou Vilamovou, Ph.D. 
Bank. spojení: Česká spořitelna, a. s. 
Číslo účtu: 1649335379/0800 
(dále jen jako „objednatel“) 
 
a  
 
Autorský kolektiv 
Antonín Barcuch, narozen: XXXXXXXX, adresa: XXXXXXXXXX XXXXXXX, XXX XX Ostrava, 
Jiří Brňovják, narozen: XXXXXXXXX, adresa: XXXXXXXX XXXXXX, XXX XX Ostrava, 
Jaroslav David, narozen: XXXXXXXXX, adresa: XXXXXXXXX XXXXXX, XXX XX Ostrava, 
Jan Hruboš, narozen: XXXXXXXX, adresa: XXXXXXXXXX XXX, XXX XX Hradčovice, 
Jakub Ivánek, narozen: XXXXXXXX, adresa: XXXXXXX XXXXXX, XXX XX Ostrava,  
Martin Juřica, narozen: XXXXXXXXXX, adresa: XXXX XXXXXXX XXXX, XXX XX Český Těšín, 
Jan Lenart, narozen: XXXXXXXXXX, adresa: XXXXXXXX XXXXX, XXX XX, Ostrava, 
Karel Müller, narozen: XXXXXXXXX, adresa: XXXXXX XXX, XXX XX Opava, 
Petr Popelka, narozen: XXXXXXXX, adresa: XXXXXXXXX XXXXXXXX XXXXXXX, Polanka 
nad Odrou, 
Lukáš Průša, narozen: XXXXXXXXX, adresa: XXXXXX XXXXX XXXXXXX, Ostrava, 
Martin Slepička, narozen: XXXXXXXXX, adresa: X XXXXXXX XX, XXX XX Ostrava, 
Martin Strakoš, narozen: XXXXXXXX, adresa: XXXXXXXX XXXXX, XXX XX Ostrava, 
Jozef Šerka, narozen: XXXXXXXXX, adresa: XXXXXXXXXXX XXXXXXX X, XXX XX Ostrava, 
Michaela Závodná, narozena: XXXXXXXXXX, adresa: XXXXXXX XXXXXX XXXXX, XXX XX 
Ostrava. 
(dále jen „ autorský kolektiv“ nebo „autoři“) 
 

 
Článek I. 

Předmět plnění 
 
1. Touto smlouvou se autorský kolektiv zavazuje zpracovat autorské dílo – autorský rukopis 

odborného textu (dále jen „autorský rukopis“) pro následné vytvoření monografie mapující 
především historii a přírodní poměry Ostravy-Poruby (dále jen „monografie“), jejíž předběžný 
obsah je specifikován v příloze č. 1 této smlouvy, která tvoří její nedílnou součást. Autorský 
rukopis bude autorským dílem – předmětem autorského práva dle zákona č. 121/2000 Sb. 
O právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů 
(autorský zákon) v platném znění. Smluvní strany se dohodly, že autorský kolektiv zpracuje pro 
objednatele autorský rukopis bezúplatně. Objednatel je povinen zaplatit autorům odměnu za 
poskytnutí oprávnění (licence) použít rukopis pro vydání monografie. Autorský kolektiv 



Smlouva č. 2020/22/0915 o vytvoření autorského rukopisu pro monografii dějin Ostravy-Poruby 
 

2 
 

prohlašuje, že autorský rukopis zpracuje v souladu s příslušnými právními předpisy a náleží mu 
právo k poskytnutí oprávnění objednateli užít autorský rukopis pro účely dle čl. I. odst. 3 této 
smlouvy 
 

2. Předmět této smlouvy je veřejnou zakázkou malého rozsahu společně zadanou veřejným 
zadavatelem – objednatelem, a to v souladu s ustanovením § 31 a §6 zákona č. 134/2016 Sb. 
o zadávání veřejných zakázek v platném znění a v souladu s vnitřními předpisy objednatele. 

 
3. Touto smlouvou poskytuje autorský kolektiv objednateli oprávnění k výkonu práva užít autorský 

rukopis k vydání knižní publikace monografie – autoři poskytují objednateli licenci, přičemž 
jejím obsah je omezen územím České republiky, časový rozsah je na dobu neomezenou a bez 
množstevního omezení při rozmnožování monografie. Monografie bude sloužit pro prezentaci 
objednatele, zdroj faktografických údajů a vzdělávací pomůcka.  

 
4. Hlavní textová část autorského rukopisu bude rozdělena do 15 částí (kapitol).  
 
5. Obsah jednotlivých částí (kapitol) je více specifikován v příloze č. 1 této smlouvy. 
 
6. Autorský kolektiv využije při přípravě autorského rukopisu vlastních textů, jejichž jsou autory 

nebo mají oprávnění takováto užít výhradně k tvorbě díla, dle této smlouvy, a to plně se 
svolením autora, přičemž autorský kolektiv podpisem této smlouvy prohlašuje, že je oprávněn 
autorská díla užitá při tvorbě monografie užít v souladu se zákonem č. 121/2000 Sb. o právu 
autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský 
zákon) v platném znění. V případě, že v monografii bude užito textů autora bez jeho svolení, 
nese autorský kolektiv odpovědnost za porušení tohoto autorského práva. 

 
7. Autorský kolektiv podpisem této smlouvy a její realizací, tj. vytvořením autorského rukopisu, 

předává objednateli společně a nerozdílně autorské právo užít autorského rukopisu v souladu se 
zákonem č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským 
a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění. Autorský kolektiv si vymiňuje 
právo přístupu a rozhodování ve věci přípravy grafiky a sazby publikace a její finální podoby.  
 

 
Článek II. 

Povinnosti objednatele 
 
1. Objednatel je povinen předat autorskému kolektivu veškeré potřebné informace, podklady 

a materiály, nutné pro zpracování autorského rukopisu, které má k dispozici, včetně dobových 
kronik, historických publikací, předmětů, dalšího materiálu a údajů. Objednatel se zavazuje 
poskytovat součinnost a podle potřeby se aktivně podílet na společné koordinaci pracovních 
postupů. Objednatel umožní autorskému kolektivu právo přístupu a rozhodování ve věci 
přípravy grafiky a sazby publikace a její finální podoby. 
 

2. Objednatel je povinen zaplatit stanovenou autorskou odměnu. 
 
 

Článek III. 
Povinnosti autorského kolektivu  

 
1. Autorský kolektiv se zavazuje splnit společně a nerozdílně předmět plnění specifikovaný 

v článku I., jakož i termín plnění dle této smlouvy včas a řádně bez faktických a právních vad, ve 
sjednaném provedení a kvalitě. Případná změna v osobě jednotlivých spoluautorů však nebrání 
a nemůže bránit dokončení autorského díla – vyhotovení autorského rukopisu pro monografii. 



Smlouva č. 2020/22/0915 o vytvoření autorského rukopisu pro monografii dějin Ostravy-Poruby 
 

3 
 

Autorský kolektiv se zavazuje aktivně podílet na přípravě grafiky a sazby publikace až do její 
finální podoby. 

 
 

Článek IV. 
Termín, způsob a místo plnění 

 
1. Autorský rukopis díla dle této smlouvy bude prováděn autorským kolektivem pro objednatele 

v následujících termínech: 
 
 Heuristika (badatelská činnost, studium pramenů a literatury, shromažďování podkladů): roky 

2020 a 2021  
 Vyhodnocování údajů, příprava a realizace autorských rukopisů:  
 leden 2022 – červenec 2022 
 Redakční sjednocování a úprava autorského rukopisu: srpen 2022 – listopad 2022 
 Předání dokončeného autorského rukopisu v elektronické podobě: prosinec 2022  
  
2. Připravený autorský rukopis bude předán objednateli jak v písemné (vytištěn), tak i elektronické 

podobě k dalšímu redakčnímu zpracování – vyhotovení recenzních posudků, jazykové editaci 
(korekturám), zhotovení grafického návrhu, sazby, autorizaci a následnému tisku. O předání 
autorského rukopisu autorským kolektivem objednateli bude sepsán písemný protokol, jehož 
součástí bude prohlášení objednatele, že přebírá autorský rukopis. 

 
 

Článek V. 
Autorská odměna, způsob placení 

 
1.  Objednavatel se zavazuje uhradit autorskému kolektivu autorskou odměnu za poskytnutí 

oprávnění dle čl. I. odst. 3 této smlouvy v celkové výši 100 000 Kč ve lhůtě 30 dnů ode dne 
doručení autorského rukopisu včetně písemného protokolu o jeho převzetí, ve kterém autorský 
kolektiv uvede čísla bankovních účtů jednotlivých členů autorského kolektivu pro úhradu 
autorské odměny ze strany objednatele. Autorská odměna bude rozdělena podle podílu 
jednotlivých autorů na konečném textu. Jakákoliv změna podílu jednotlivým autorům na 
autorské odměně nemá vliv na celkovou autorskou odměnu sjednanou výše. Případná změna 
v osobě jednotlivých spoluautorů rovněž nemůže mít vliv na celkovou autorskou odměnu a je 
předmětem jednání mezi jednotlivými spoluautory.   

 
 

Článek VI. 
Další ujednání 

 
1. Vyskytnou-li se události, které objednateli či autorskému kolektivu částečně nebo úplně 

znemožní plnění jejich povinností podle smlouvy, jsou povinni se o tom ihned informovat 
a společně podniknout kroky k jejich překonání. Nesplnění této povinnosti zakládá nárok dle 
ustanovení § 2371 zákona č. 89/2012 Sb. Občanského zákoníku v platném znění. 
 

2. Vzniknou-li jakékoliv nepředvídané události mající negativní vliv na průběh realizace díla, 
zavazují se obě smluvní strany k součinnosti, která umožní bez zvýšených nákladů sanovat 
případné negativní dopady zásahu třetích osob do průběhu realizace díla. 

 
3. Odstoupit od smlouvy může autorský kolektiv v případě, kdy objednatel bude v prodlení se 

zaplacením odměny dle článku V. této smlouvy delším než 30 dnů ode dne splatnosti. 
 



Smlouva č. 2020/22/0915 o vytvoření autorského rukopisu pro monografii dějin Ostravy-Poruby 
 

4 
 

4. Licence poskytnutá dle této smlouvy k autorskému rukopisu vytvořenému autorským kolektivem 
přechází na objednatele teprve úplným zaplacením autorské odměny.  

 
5. Změna smlouvy je možná jen písemně. Pokud se při provádění předmětu smlouvy vyskytne 

potřeba provedení dalších prací, které nejsou obsaženy ve specifikaci a nemohly být předvídány, 
nebo které si objednatel přejí nad rámec sjednaného rozsahu autorského rukopisu, bude o nich 
uzavřen písemný dodatek k této smlouvě, v němž se vymezí jejich rozsah, doba provedení 
a jejich cena. 
 
 

Článek VII. 
Závěrečná ustanovení 

 
1. Účastníci podpisem této smlouvy projevují svoji svobodnou, vážnou, určitou a srozumitelnou 

vůli k jejímu uzavření, prostou omylu, nikoli v tísni a za nápadně nevýhodných podmínek. 
Smlouvu si přečetli, souhlasí s jejím obsahem a na důkaz svého souhlasu ji podepisují. 
 

2. O uzavření této smlouvy rozhodla Rada městského obvodu Poruba usnesením  
č. 1974/RMOb1822/47 ze dne 22. 1. 2021 a toto ujednání tvoří doložku platnosti úkonu dle 
ustanovení § 41 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, tj. že tento úkon byl projednán příslušným 
orgánem obce. 

 
3. Tato smlouva byla vyhotovena v 14 stejnopisech, z nichž objednatel si ponechá dvě vyhotovení a 

autorský kolektiv 12 vyhotovení. Každý ze stejnopisů má povahu originálu. 

4. Tato smlouva nabývá platnosti dnem jejího podpisu oběma smluvními stranami. Účinnost této 
smlouvy nastává dnem jejího uveřejnění v registru smluv ve smyslu zákona č. 340/2015 Sb., o 
registru smluv, v platném znění.  
 

 
 

 

V Ostravě dne 2. 3. 2021    V Ostravě dne 2. 3. 2021 
 
 
 
 
 
…………………………………………..  ………………………………………….. 
Objednatel      Antonín Barcuch 
 
       ………………………………………….. 

Jiří Brňovják 
 
………………………………………….. 
Jaroslav David 

 
………………………………………….. 
Jan Hruboš 

 
………………………………………….. 
Jakub Ivánek 



Smlouva č. 2020/22/0915 o vytvoření autorského rukopisu pro monografii dějin Ostravy-Poruby 
 

5 
 

 
………………………………………….. 
Martin Juřica  
 
………………………………………….. 
Jan Lenart 
 
………………………………………….. 
Karel Müller 
 
………………………………………….. 
Petr Popelka 
 
………………………………………….. 
Lukáš Průša 
 
………………………………………….. 
Martin Slepička 
 
………………………………………….. 
Martin Strakoš 
 
………………………………………….. 
Jozef Šerka 
 
………………………………………….. 
Michaela Závodná 

 
 
 
 
 
 
 



Příloha č. 1 smlouvy o vytvoření autorského rukopisu pro monografii dějin Ostravy-Poruby 
 

6 
 

 
PORUBA, DĚJINY OBCE OD POČÁTKŮ PO SOUČASNOST 
Předběžný nástin obsahu publikace 
 
 

 Kapitola, dílčí obsah Autor/autoři Pracovní 
odhad NS1 

 
I.  

 
Geografická poloha a přírodní vývoj  
 

 
Jan Lenart 
 

 
20 

II.  Středověk (od cca 1393 do 1553)  
 

Martin Slepička 30 

III.  Období od sklonku středověku a v raném 
novověku (cca 1553 – 1720)  

 

Jan Hruboš 50 

IV.  Poruba v rámci wilczekovské domény 
v Rakouském Slezsku, 1720–1848  

 

Jiří Brňovják 
 
 

60 

V.  Období 1848–1918  
 

Antonín Barcuch 
Jozef Šerka 
 

60 

VI.  1918–1945  
 

Antonín Barcuch 
Jozef Šerka 
 

50 

VII.  Období let 1945–1989  
 

Antonín Barcuch 
Martin Juřica 
 

60 

VIII.  Od roku 1989 do cca 2018   
  

Martin Juřica 20 

IX.  Architektura, urbanismus a umění od počátků do 
poč. 21. století  

 

Martin Strakoš 
Jakub Ivánek 

70 

X.  Heraldika držitelů panství/velkostatku, 
heraldické a epigrafické památky, komunální 
symbolika 

 

Karel Müller 
 

20 

XI.  Literatura 
 

Lukáš Průša 20 

XII. Proměny místních a pomístních názvů 
 

Jaroslav David 20 

XIII. Místní doprava ve 20. století  
 

Michaela 
Závodná 
 

20 

XIV. Poruba na starých mapách a plánech Petr Popelka  20 
 
Přílohy 
- seznamy představitelů poddanské samosprávy 
- seznamy představitelů obecní samosprávy, resp. národních výborů – od poloviny 19. století do 

připojení k Ostravě 1954 
- obnovení samosprávy – starostové obvodu 

                                                 
1 1 NS = 1800 veškerých znaků včetně mezer a interpunkce a poznámkového aparátu 



Příloha č. 1 smlouvy o vytvoření autorského rukopisu pro monografii dějin Ostravy-Poruby 
 

7 
 

 
Seznam použitých zdrojů 
Seznam obrazové přílohy 
Seznam zkratek 
Rejstříky jmenný a zeměpisný 
Cizojazyčná resumé (anglicky, německy) 
 


	Autorská odměna, způsob placení
	1.  Objednavatel se zavazuje uhradit autorskému kolektivu autorskou odměnu za poskytnutí oprávnění dle čl. I. odst. 3 této smlouvy v celkové výši 100 000 Kč ve lhůtě 30 dnů ode dne doručení autorského rukopisu včetně písemného protokolu o jeho převzet...
	Závěrečná ustanovení


		2021-03-15T08:24:55+0000
	user_ts




